emptorie, ut feria secunda proxima post festum beate Lucie virginis et,

si dies fuerit feriata, proxima die sequente non feriata coram nobis

Colonie in ecclesia nostra compareant contra dictum clericum ad facien-

dum, quod dictaverit ordo juris, intimantes eisdem, quod sive venerint,

sive non, dicto die nos nichilominus ultra ad execueionem mandati apo-

stolici, prout justum fuerit, procedemus. Quod si non ambo hiis exe-

quendis interfueritis, unus vestrum ea nichilominus exequatur. Quicquid

autem in premissis per vos vel alterum vestrum actum fuerit, nobis per

vestras patentes litteras presentibus annectendas cum appenslone sigil-

lorum vestrorum fideliter intimetis. Datum Tremonie, anno Domini

M°CC°LXXX° primo, feria secunda post festum beati Martini hyemalis.

Siegel abgefallen.

fcieran tranöftgirt bie Urfunbe <Rr. 88 vom 22. Stooember 1281.

37. — CSnabrüif, 1281, »oöember 18.

Sifajof Äonrab oon Dsnabrüd überträgt bem S)omtapitel bie

2Bare, welche Sllbero 33une unb beffen 5Bater unb ©rofeoater an

ben ©ütern in SRoHe befeffen, nebft ben oon ben ©ütern ju ent--

ria)tenben 3e$nten.
*

Original : ©taatSanfjto.

Nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis episcopus recognoseimus

et tenore presentium publice protestamur, quod warandiam bonorum in

Nulle 1
) cum omnibus suis attinentiis et omni jure, quo Albero dictus

Bune pater ipsius et avus suus eadem bona quondam possederunt, cum

deeimis eorundem bonorum universis capitulo nostro Osnaburgensi libe-

raliter contuliraus et conferimus presentium testimonio litterarum. Datum

Osenbrughe, anno Domini M°CC°LXXX0 primo, in octava beati Martini

ihemalis.

aSon bem au* ber Urfunbe gefa)nittenen ^ergamentjtreifen baö ©ieget

abgefallen.

») Sauerfrfj. Wolle, Ärfel. Dtffen.
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38. - OSnabrM, 1281, ftotemfter 22.

fceinrid) Pfarrer oon SBolmarftein melbet bem $ed>anten oon ©t.

ÜJiariengraben ju Jtöln, bafj er feinen Auftrag in ber Sprooiftonö=

angelegentyeit beö ©erwarb ©talbuf aufi $ortmimb in bec St. 3o*

Oannisfirdje $u Csuabrütf ausgeführt I>abe.

Original: ©tnntSavdjiü. XranSpQirt an 9?r. 36 toont 17. ÜRotoemöcr

1281.

Honorabili viro et discreto domino . . decano ecclesie sancte

Marie ad gradus in Colonia exsecutori super provisione Gerhardi dicti

Stalbuc de Tremonia clerici Coloniensis diocesis a viris discretis . .

guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico et . . thesaurario ecclesie

Osnaburgensis exsecutoribus super dicta provisione a sede apostolica de-

putatis subdelegato Henricus rector ecclesie in Volmestene Coloniensis

diocesis quicquid potest reverencie et honoris. Noverit vestra reverentia,

quod mandato vestro, cui presens littera est annexa, recepto, ad ecclesiam

sancti Johannis Osnaburgensis personaliter accedens ipsum mandatum
vestrum in choro ipsius ecclesie sancti Johannis et in presentia . . decani

et capituli ipsius ecclesie ac multorum aliorum clericorum et laicorutn in

omnibus et per omnia diligenter et fideliter sum exsecutus. In quorum

testimonium presentes litteras fieri feci et meo sigillo communiri. Actum

et datum loco predicto, in die beäte Gecilie virginis, anno Domini

M°C°C°LXXX primo.

©iegel abgerijfen.

39. - 1281, »ouember 24.

Stifter unb ©Höffen oon Osnabrüd bcfunben, bafc bie Sßrooiforen

bes J). @eifc&ofpitalfi ©roeber Wc&tering unb S3ernf)arb (Äupfer-

fa)läger) bem Stierer, Sftetfier (Sbelin, einen ©arten an ber fcafe

unter getoiffen S3ebingungen überlaffen fjaben.

Crtflinal: ©tobtardjiü (grommc Stiftungen).

Universis presentia visuris nos . . judex et . . scabini Osnabur-

genses notum faeimus, quod cum hospitale sancti Spiritus quendam

ortum apud Hasam adjacentem orto magistri Ebelini rasoris habuisset,

placuit Swethero dicto Richtering et Bernhardo provisoribus ipsius

hospitalis Ebelino prefato ipsum orlum in suam relinquere possessionem

sub ea conditione, quod solvat inde annuatim hospitali duos solidos

tarn diu, donec eidem hospitali alibi in loco sibi convenienti duorum

solidorum redditus comparet annuales. Quibus comparatis et eidem

hospitali libere assignatis ipse Ebelinus et sui heredes dictum ortum ab

omni pensione prorsus liberum deineeps perpetuo possidebunt. In cujus.
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rei testimonium presens scriptum partibus tradimus nostri sigilli muni-

mine roboratum. Datum in vigilia bcatc Katerine virginis, anno Domini

M°CG0LXXX° primo.

Sieget oom Sßergamentflreifen abgefallen.

40. - DSnrirfitf, 1281, Scjemfter 4.

93egtaubigung«fdjreiben beö Äapitel« ©t. SofjamuDänabrücf an ben

$e$anten von 9)lariengraben in itöln für ben etiftsljcrrn Sodann

von Dietingen als Beauftragten befl Äapitels in ber ^rooirionö*

angelegenf)eit beö ©erwarb ©talbuf.

Iranöfumpt in ber Urfimbc öom 15. Scjcutbcr 1281, ftt. 41.

41. — ftftltt, 1281, Se|e«!er 15.

®er $e#ant von 9Kariengraben in flöln befunbet, ba& in ber

^romfionöangelegenfieit beö ©erwarb ©talbuf alö S3eoo0mäd)tigter

beö So^anniaftift« in Csnabrüd ber ©tiftö&err Sodann von SDie-

lingen erfd&ienen fei unb 2Jiittt)eüung ber 2lften perlangt Ijabe, um

fid) auf (SJrunb berfelben ju erflären. 9iaa) ÜWittfjeilung ber Sitten

fefct ber $ed&ant einen neuen Sennin auf ben 3. Februar an.

Criflinal : ©taatSarcfyb.

. . Decanus ecclesie sanctc Marie ad gradus in Colonia, executor

super provisione Gerardi dicti Staelbuch de Tremonia clerici a viris

discretis et honestis . . guardiano ordinis fratrum minorum . . scolastico

et thesaurario ecclesie Osnaburgensis executoribus super cadem pro-

visione a sede apostolica delegatis subdelegatus, conparentibus coram

nobis in ecclesia nostra sancte Marie ad gradus predicta feria secunda

post festum beate Lucie virginis anno Domini M 0CC°LXXX° primo diclo

Gerardo personaliter pro se ex una parte et Johanne de Dylingen

canonico ecclesie sancti Johannis Osnaburgensis pro . . preposito . .

decano et capitulo ipsius ecclesie sancti Johannis ex altera dictis . .

decano et capitulo ad eandem feriam secundam contra dictum Gerardum

citatis, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur.

Idem Johannes exhibuit mandatum procuratorii, cujus tenor talis est:

Honorabili viro . . decano ecclesie sancte Marie ad gradus in

Colonia judici sive executori ut dicitur auctoritate apostolica constituto

.
*. prepositus . . decanus et capitulum ecclesie sancti Johannis Osna-

burgensis salutem in Domino. Noveritis, quod in causa pro qua nos

citastis Johannem de Dylingen concanonicum nostrum, cxhibitorem pre-

sencium, nostrum constituimus procuratorem ad petendum copiam juris-

dictionis vestre et omnium instrumentorum in predicta causa habitorum
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et terminum competentem ad deliberandum super eis et ad dicendum

et proponendum ea que nobis de jure competunt et ad procedendum

ulterius in ipsa causa, prout dictaverit ordo juris, dantes ei potestatem

jurandi in animas nostras cujuslibet generis sacramentum, ratum et

firraum habituri, quicquid idem Johannes in predictis duxerit faciendum,

et hoc vobis et universis quorum interest sub sigillo capituli nostri ad

causas significamus per presentes. Datum anno Domini M°GC°LXXX0

primo, in die beate Barbare virginis. —
Quo lecto et recitato idem Johannes procuratorio nomine dictorum

. . prepositi . . decani et capituli petivit copiam jurisdictionis nostre et

omnium actorum sive iristrumentorum super provisionc dicti Gerardi

habitorum et terminum competentem ad deliberandum super ipsis. Et

nos . . decanus predictus facta copia eidem Johanni procuratori dictorum

. . prepositi . . decani et capituli jurisdictionis et processus nostri ac

omnium instrumenlorum super dicta provisione habitorum licet idem

. . procurator contra personam dicti Gerardi et mandatum apostolicum

super provisione ejusdem Gerardi habitum dicta die nichil dixerit vel

proposuerit coram nobis, nos tarnen ex habundanti prefigiraus eisdem

. . decano et capitulo crastinum purificationis beate virginis proximum

peremptorie ad dicendum et proponendum contra personam dicti clerici

et mandatum apostolicum ac processum nostrum super dicta provisione

habitum, siqua dicere et proponere voluerint, et ad procedendum ulterius

in dicto provisionis negotio quantum dictaverit ordo juris. Actum et

datum feria secunda et anno predictis.

Stntyängenb SRefte befl manbelförmigen ©iegeU: Ucber 2lrd&iteftur*

gliebern bic ^eilige Jungfrau tmt oem Äinbe, unten fnteenb ber Demant:

S. P(ilgrimi deca)ni s. Ma(rie ad g)radus Coloniensis.

42. — 1282.

©raf Otto von 9fru>endberg oerfauft bem Jttofler SWärienfelb einen

§of. 37tit bem SuöfMer fiegeln fein ©ruber, tropft Subroig (von

St. 3of}ann;Ddnabrüct) unb fein ©otm Qermann.

©ebrucft : SSeftf. U.4B. III, 9ir. 1195.

3. - 1^82.

3Mf$of Äonrab von Odnabrfld befunbet, bojj ba« Rlofter 3Jtorien*

felb von 9Hemf)er von Sielen einen Äotten ju 9tottbrof in ber

9J?arf ©äterdtor) ju 9?ufcen ber Äapette cor bem Äloflet getauft

unb bafi er bem Ätofter ben 3^nten aus jenem Äotten gu bem»

felben 3roedfe übertragen fjabe. — (33gl. unten SRr. 487).

Original: ©taatSardjtb SDlünftcr.
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Conradus Dei gratia ecclesie Osnaburgensis cpiscopus omnibus

hoc scriptum intuentibus notum esse cupimus, quod abbas et fratres

de Campo sancte Marie emerunt a Reynhero de Alen pro sex solidis

numerate pecunie casam cum suis pertinenüis sitam in Nutbroke in

marcha Gutereslo ad usus Capelle site ante portam monasterii prelibati,

ut pensione dicte case oblate altaris et vinum ad celebrandum ne-

cessaria comparentur. Nos vero attendentes tarn pium factum decimam

ex predicta casa ad usus prefatos conferimus tali conditione, ne dicta

decima aliquibus aliis quam predictis Capelle usibus deputetur. Dalum

anno Domini M°CC°LXXX° secundo.

©tegel vom ^eroamentfireifen abgefallen.

44. - C8nabrüd\ 1282.

93if$of Ronrab von Dönabrflcf oerfprid^t bem $)omfapitel, ben

äfttniflerialen unb ©Höffen, bafe er bie 450 SRart, roeldje er burdj

ben 93erfauf von £afelgütern erhoben unb jur 3npfanbnaf)me ber

£e<flenburg oerroenbet J>at, bei ityrer eoentueHen SRütfjafflung in

ber ©afriflei ber ®omfird&e biß jur SBiebererroerbung t>on ZafcU

gutem hinterlegen toerbe. 'Stomfapitel, $tenfhnannen unb ©Höffen

wollen jebe etroaige SJerroenbung ju anberen Srotdtn uer&inbern.

Original : ©toatSatcf)iü. <toxu& : gribcricU8tübe, OJefdjtdjtc ber ©tobt

DSna&tücf I, 9h. 37.

Nos Conradus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus re-

cognoseimus tenore presentium publice protestantes, quod dilectis in

Christo capitulo nostro, ministerialibus et scabinis nostris Osnaburgensibus

promisimus et presentibus promittimus fide data, quod de quadringentis

et quinquaginta marcis denariorum legalium reeeptorum de bonis, que

quondam ad mensam episcopalem pertinebant, pro quibus Castrum

Tekeneborg nunc nobis et nostre ecclesie obligatur, nos et nostri suc-

cessores episcopi se nullatenus intromittent. Sed si dictum Castrum

redimi contingeret, predicti denarii in armarium nostre ecclesie re-

ponentur, donec redditus aliqui redeuntes cedentes ad mensam nostram

vel alterius futuri episcopi cum dictis denariis comparentur. Nos vero

capitulum, ministeriales et scabini Osnaburgenses promisimus et pre-

sentibus promittimus fide data, quod si venerabilis dominus noster

Conradus episcopus vel quicumque pro tempore fuerit episcopus eosdem

denarios in usus alios vellet convertere, invicem commanebimus et ne-

quaquam illud fieri permittemus, sed prohibebimus rerum nostrarum et

corporum toto posse. In cujus rei testimonium presentem litteram nostris
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sigilis duximus roborandam. Actum et datum Osembrughe, anno Domini

MÄCC#LXXX# secundo.

Sin erfter ©teile ba« 93tfä)offtegel mit SRücfficgel,. an brittet baö

Siegel ber 2)ienftmannfä)aft. ®ie Siegel befi Äapitel« unb ber <5tabt mit

ben öefeftigungen fehlen.

45. - 1282 (1281), 3anuar 7.

Sifäjof ftonrab von Dsnabrficf übertragt bem Älofter 9tuDe baö

©igentfjiim bes ©rbes Höfling in ber Skuerfa^aft Sedjtingen,

meines bas Ätofler von 3ofyanneft »on Sage gefauft unb biefer vor

bem SMfdfoof refignirt f>atte.

«üfdjrift beö 14. Sofort), in <Dlfc. 217, 51.

Conradus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus universis

Christi fidelibus presencia visuris salutem in co, qui est salus omnium.

Quoniam humana conditio breviter admodum subsistit tempore labilis-

que est memorie, perutile est, ut ea, que rationabiliter acta fuerint,

scripti testimonio firmentur. Scire igitur volumus universos, quod pre-

positus, abbatissa et conventus monasterii in Rulle ordinis Cisterciensis

nostre diocesis a Johanne burgense filio quondam Wiggeri de Lage

dictam 1
) domum quandam in Morseten 1

) in villa Lechtingen sitam,

quam a nobis in feodo tenebat, cum omnibus maneipiis ad domum
pertinentibus, silvis, pratis et paseuis pro quinquaginta et sex marcis

usuaüs monete compararunt. Prefatus vero Johannes una cum fratre

suo Hinrico et sorore Ghertrude coram nobis constituti, si quid in ipso

domo habebat juris, voce et manu resignavit. Post quam resignationem

nos ad honorem Dei et beate virginis simulque in remedium anime

nostre proprietatern ejusdem domus in usus memorati conventus übe-

raliter contulimus, perpetuam et liberam eis conßrmando possessionem

per presentes. In cujus rei evidentiam sufficientem presentem paginam

sigilli nostri munimine feeimus roborari. Datum et actum anno Domini

M°CG octogesimo primo, VII Idus Januarii. Testes autem, qui huic

facto intererant, hü sunt : Lippoldus de Thrantem dapifer, Lubbertus de

Linghe et Johannes filius ejus, Johannes Kamerarius, Hugo de Cappelen,

Willikinus de Heghe milites; Nicolaus de(!) Witoves, Hermannus Ret-

laghe, Volcwinus de Linthorpe et alii quam plures.

') 2lnfd)eiiienb Dom Slöfc^reiDcr beriefen. — *) Wod) bem SRcflifter bc$ SJopiorS

ift cd boö<5rbc9floftiiia tu ber »auerfrf). Ccdjttnöcn, Strfpl. SBallciitjorft, Sft. Dfcna&rücf

.
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46. - 1282 (1281), 3anttar 16.

£)ie $riorin Sertfja unb ber Äonocnt befl Äloflerd ®ertrubenberg

befunben, bnfj auf ityreu Söunfdj Ujr ^ropfi ©erwarb unb ber

^Jriefler am 3o^anni€-9l[tare im $om, SRenfrieb, baö 2Ming--(£rbe

in Darum, roeldjeö SBeffel Zuliebe oom Älofter ju ßef)n trug, ffir

bas ßlofier angetauft, fidj aber auf fcebenfyeit bie ©infänfte cor*

behalten f)aben.

Original : ©taatSardjtu.

Universis Christi fidelibus presentia visuris Berta priorissa totusque

conventus Montis sanete Gertrudis extra muros Osnaburgenses in vero

salutari salutem. Noverint universi tarn posteri quam presentes, quod

dominus Gerhardus prepositus noster neenon Renfridus rector altaris

beati Johannis ewangeliste ecclesie Osnaburgensis domum quandam

silam in villa Dornhem, 1
) que ad Fontem«) dicitur, quam Wescelus

dictus Vulledhe ab ecclesia nostra in feodo tenebat, ad petitionem

nostram simul suis denariis compararunt. Ita videlicet, quod idem pre-

positus dictam domum cum omni utilitate et fruetu in sua tenens pos-

sessione dicto Renfrido singulis annis, quamdiu vixerit, in festo beati

Martini episcopi pro sorte sua duo moltia siliginis et unum ordei am-

ministret, que tria moltia post obitum ejusdem Renfridi dictus pre-

positus, si supervixerit, ad emendandas vestes nostras nobis annis

singulis persolvet termino supradicto. Si autem prefatum dominum

nostrum prepositum mori contigerit, eodem Renfrido supravivente pre-

notata domus cum omnibus proventibus et attinentiis suis ad nostram

possessionem sine contradictione qualibet plenarie devolvetur, domino

nostro, qui tunc pro tempore prepositus noster exstiterit, nullo jure in

eadem penitus reservato. Et nos extunc sepedicto Renfrido ad Solu-

tionen! dicte annone singulis annis quamdiu vixerit nichilominus erimus

obligate. In cujus rei testimonium et plenam evidentiam presens scriptum

nostro sigillo feeimus communiri. Datum et actum anno Domini

M<>CC 0LXXXo primo,.XVIP Kalendas Februarii.

Siegel an einem aus ber Urfunbe geknitterten ^ergamentflreifen

(ffieftf. ©. 111, 4).

•) Dorum, »rfpl. SJclm, Sir. Cänabrürf. — ) Später in beu ©ertrubenberger

3indTcgiftmi alä tor Wellen 5cictd)nct. Sgl. unten 9ir. 537.
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47. - OSnabrütf, 1282 (1281), Sfe*nwr 16.

33if$of ftonrab oon Dönabrücf unb bas ftomfapitel rjereinbaren

geroiffe Strtitet ju if>rem unb ber übrigen ®eijHi$feit ©d&ufce gegen

Itebergriffe unb SJergeroaltigungen feiten« ber Saien.

3tuci Originale im Somardjib (A, B), ein brtttcö für ba§ ©tift

<2t. i^oljami ausgefertigtes im <Staat3arcf)ttiC (C). Sem mtüoU*

ftäubigeu ^Ibbrutf bei ÖribericU^tübc, @ef(fj. ber «Stobt Cönaörüct I,

9?r. 36, lag nur eine $enfclerf$e Ä&fcijrlft ju ©nmbe.

Nos Conradus Dei gracia episcopus, Helmoldus prepositus, Ber-

trammus decanus totumque Osnabürgensts ecclesie capitulum seu singuli

de capitulo considerantes et attendentes periculosum ecclesie et dyocesis

nostre statum, quod clerus et ecclesiastice persone frequenter non solum

in rebus sed etiam in personarum injuriis atrociter affligunter et contra

canonicas sanetiones et ecclesiasticam libertatem cotidianis laicorum

subiciuntur violentiis et gravaminibus raanifestis. Propter quod hujus-

modi enormitatibus malignorum») in quantum possumus obviare cupi-

entes omni Providentia et maturitate debita qua potuimus b
) plena de-

liberatione super hoc habita flde corporali ad invicem et quivis ad alium

prestita promisimus et obligavimus secundum sacrorum statuta canonum

adesse et consiliari et adjuvare nos adinvicem, major minorem et minor